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“Kirker mod fattigdom” 

Et projekt under Dansk Diakoniråd og Folkekirkens 
mellemkirkelige Råd i forbindelse med det europæiske år 
2010 for bekæmpelse af fattigdom og social eksklusion  

EU har dedikeret 2010 til fokusår for bekæmpelse af fattigdom og social eksklusion. 
Det betyder, at der i alle 27 medlemslande og på europæisk niveau bliver sat politisk 
fokus på og afsat penge til projekter om bekæmpelse af fattigdom og social 
eksklusion i Europa. 

2010 året sætter fokus på problemstillinger, som  
folkekirken og de diakonale organisationer i Danmark 
dagligt møder. Derfor er Dansk Diakoniråd og 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd gået sammen om 
projektet ”kirker mod fattigdom,” hvor man ønsker at 
sætte fokus på kirkens sociale ansvar.  

Formålet med projektet er at nå ud til menigheder, 
menighedsråd og kirkelige foreninger med formidling om 
fattigdom og social udstødelse i et kristent/diakonalt 
perspektiv med speciel fokus på kirken som et 
inkluderende fællesskab.   

Den danske folkekirke rummer ca. 2000 sogne. Nogle 
arbejder med at skabe sociale netværk og inklusion i 
sognene gennem f.eks. besøgstjenester, børne- og 
ungdomsarbejde m.m.  
Mange kirker oplever, at der bliver større efterspørgsel 
efter konkret hjælp og rådgivning, såsom 
gældsrådgivning. Samtidig er kirkerne placeret centralt i 
samfundet – dette gælder ikke mindst udkantområderne – 
og er tæt på de mennesker, som har behov og er i risiko 
for fattigdom og social eksklusion i samfundet. Dette er ikke kun en dansk trend, men 
også noget, man kan se i mange øvrige lande i Europa. 

 

 

Diakonien i Danmark: 

”Frem for at lappe huller vil vi 

langt hellere i det daglige være 
et supplement til det offentlige 
system og drage omsorg for, at 

udsatte borgere oplever størst 
mulig livskvalitet. Dette kan vi 

bidrage til gennem samtaler, 
samvær og fællesskaber, hvor 
vore frivillige og borgerne 

sammen skaber rum for fælles 
omsorg og handlekraft. Her kan 

vi bidrage til det gode liv baseret 
på den enkelte borgers 
væredygtighed og fællesskabets 

bæredygtighed. Men en 
forudsætning herfor er, at de 

økonomiske og 
lovgivningsmæssige rammer er i 
orden, og det må kommunerne 

og staten sørge for.” 

Johs. Bertelsen, De Samvirkende 
Menighedsplejer 
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Tre vigtige temaer, projektet vil tage fat i er ”når fattigdom går i arv,” 
”børnefattigdom” samt ”kirken som rummeligt arbejdsfællesskab” 

Der vil i løbet af året blive afholdt arrangementer og udgivet materiale til inspiration, 
diskussion og aktion i stifter og menigheder. Se mere på 
www.kirkermodfattigdom.dk, hvor der også vil være link til initiativer fra andre 
organisationer i Danmark og fra EU kommissionen.  

 

 

 

 

 

 

Foreløbig liste over aktiviteter for 2010 året: 

1. februar  Lancering af www.kirkermodfattigdom.dk, hvor man i 
løbet af forsommeren bl.a. kan finde teologiske 
refleksioner om fattigdom samt materiale til 
temagudstjenester og links til aktiviteter og initiativer fra 
EU og organisationer i Danmark og udlandet. 

13. – 15. maj Fotoudstilling på Danske Kirkedage i Viborg om ”den 
åbenlyse og den skjulte fattigdom i Danmark.” 

1. juni Lancering af tjekliste til kirkerne: ”Er din kirke social?” – 
en undersøgelse af kirkerne som social arbejdsplads. 

Uge 44 Konference om fattigdom og kirken med temaet: ”Hvad er 
den kristne udfordring i forhold til fattigdom og social 
eksklusion.” 

Udgivelse af studie, som Konferencen for Europæiske 
Kirker og Eurodiaconia i samråd med deres katolske 
søsterorganisationer har udarbejdet om teologiske 
refleksioner om fattigdom i Europa.  
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Fattigdom i Europa ifølge EU og EU's ønsker for 2010 året 

Se www.2010againstpoverty.eu 

Den europæiske union er et af de rigeste områder i verden, men der er stadig 17% af 
EU's borgere, der har så begrænsede ressourcer, at de ikke har råd til de mest basale 
ting. 

En af EU's kerneværdier er solidaritet. Som union står vi sammen ansigt til ansigt 
med krisen, og den solidaritet skaber et sikkerhedsnet for os alle. 

EU ønsker i 2010 at: 

• Tilskynde til involvering og politisk forpligtelse fra alle grupper i samfundet 
for at deltage i kampen mod fattigdom og social eksklusion, fra europæisk til 
lokalt niveau og i offentligt som privat regi; 

• Inspirere alle europæiske borgere til at deltage i kampen mod fattigdom og 
social eksklusion;  

• Give en stemme til de bekymringer og behov, som mennesker, der lever i 
fattigdom og social eksklusion, giver udtryk for; 

• Engagere sig med civilsamfundet og ikke-offentlige organisationer som 
kæmper mod fattigdom og social eksklusion; 

• Hjælpe med at adressere de stereotyper og forudindtagede meninger, der er 
forbundet med fattigdom og social eksklusion; 

• Fremme et samfund, som støtter og udvikler livskvalitet, social trivsel og lige 
muligheder for alle; 

• Forstærke solidaritet mellem generationer og sikre bæredygtig udvikling. 


